
OSMANLlLARlN HAREMEYN-İ 

ŞERİFEYN HİZMETLERİ 

Dr. Sadık Er aslan* 

Osmanlı cihan İmparatorluğu veya Devlet-i Aliyye-i Osmaniye dendiği zaman 
her Türk ve müslüman şöyle bir durup düşünmelidir sanırım. Zira 600 küsür sene çe
şitli din ve mezhebe mensup, tabiri caizse 72 milleti bünyesinde bulunduran ve üç kı
taya yayılan milyonlarca km2'lik geniş topraklar üzerinde bu denli uzun ömürlü ol
muş başka bir devlet veya idare şekli göstemıek mümkün olmasa gerek. Nitekim Os
manlı İmparatorluğu yıkılalı 75 sene gibi uzun bir müddet geçmesine rağmen hala 
dünyanın çeşitli ilim ve kültür merkezlerinde muhtelif ilim adamları tarafından bu 
devletin uzun ömürlülüğünün sırları araştırılmakta ve önemle üzerinde durulmakta
dır. İşte 700. kuruluş yıldönümü kutlanan ve atalarımız tarafından kurulmuş olan bu 
cihan imparatorluğunun değişik yönleri üzerinde durmak her birimizin görevi olsa 
gerek. Osmanlı'nın Hz. Muhammed sevgisin'in çok bariz bir alameti olan "Hare
meyn-i şer~feyn hizmetleri", üzerinde durmak ve bunları dile getirmek gücümüzü 
aşan nitelikte bir husus olmasına rağmen belli bir ölçüde de olsa, bunun mutlaka ka
leme alınması gerektiği kanaatını taşımaktayım. Zira Osmanlı'nın bu denli uzun 
ömürlü olmasının en önemli sırlarından birinin Hz. Muhammed (s.a.v) sevgisi ile bu
na bağlı olarak Haremeyn-i Şerifeyne yapılan hizmet olduğu düşüncesindeyim. Çün
kü Hz. Peygamber (s.a.v.) sevgisi ve Haremeyn-i Şerifeyn bütün müslümanların çok 
önem verdikleri ortak ve mukaddes değerlerdir. İslam alemi için paha biçilmez olan 

bu müşterek değerler asırlarca Devlet -i Aliyye-i Osmaniye binası için manevi bir harç 
teşkil etmiş ve çeşitli sarsıntılar karşısında bünyeyi koruma görevi yapmıştır. Nitekim 
biz bu durumu muhtelif tarihi vakalardan rahatça anlayabiliyoruz. Mesela örnek ola
rak verebileceğimiz bu tür olaylardan biri, ileride bahsi geçecek olan Tunus-Cezayir 
sınır anlaşmazlığına neden olan konudur. Birer Osmanlı vilayeti olan her iki ülke hal
kını savaşın eşiğine getiren bu önemli ihtilafı çözme şekli ve bu esnada zikredilen 
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ibareler bize önemli bir ipucu veriyor. Zira ihtilaf konusu olan bölge gelirinin ne Tu
nus ne Cezayir ve ne de Osmanlı hazinesine verilmeyip, her üç taraf için de müşterek 
ve mukaddes bir değer teşkil eden Medine'ye gönderilmesi her iki toplum nezdinde 
de Osmanlıya bir kat daha güven ve itimat sağlamıştır. 

Diğer yandan Emeviler döneminde iktidar uğuruna bütün müslümanların kıblega
hı olan Kabe-i Muazzama'nın mancınıklarla yıkılıp yakılmasına karşı, bu binanın Os
manlı tarafından son derece saygı ve ihtiramla yapılması ehl-i kıble olan her mümin 

için büyük bir önemi haizdir. İftiharla söylüyoruz ki, şu andaki Kab~-i Muazzama bi
nası atalarımızın eseridir. Kabe'nin olduğu gibi, onun etrafındaki Mescidü'l-Haranı'ın 
projesini hazırlayan ve bir ahşap bina olmaktan kurtaran da Osmanlı mimarı ünlü us
ta Mimar Sinan'dır. Bu mukaddes birralara ilaveten Osmanlı tarafından Haremeyn-i 

Şerifeyn, yani Mekke-Medine'ye mahsus Osmanlı hizmetleri saymakla bitmez. An
cak biz derayına girmeden sadece belli başlı bazı önemli noktalara temas etmekle ye
tineceğiz. Aksi takdirde bu büyük hizmetlerin her biri bir makale değil, sürre alayla
rı örneğinde olduğu gibi bir kitap teşkil edecek niteliktedir. Mesela Kabe-i Muazza
ma ve Mescidül-Haram inşaatlarının her biri nice tarihi olaylara sahne olmuşlardır. 
Yani Osmanlı sultanları gerçekten Hadimul-Harameyn olduklarını bu hizmetlerde 
göstermişlerdir. Bunlara ilaveten Mekke ve Medine içme suyu şebekeleri, her iki mu
kaddes beldedeki belli başlı Mimar Sinan ve Osmanlı eserleri, Hicaz demiryolu asır
larca devam eden ve Haremeyn halkı için gönderilen sürre yardımları, üzerinde dur
mamız gereken çok önemli hususlardır. Mekke ve Medine tarihlerine göz atabilmiş 
ve dünyanın dört bir tarafından buralara gelmiş her bir müslüman Osmanlı'yı yad et
meden, hizmeti geçeniere rahmet okumadan geçmemeli diye düşünürüm. 

Biz de burada gücümüz dahilinde 700. kuruluş yıldönümü vesilesiyle daha evvel 
bu mekanıara emeği geçen Osmanlı idarecilerinin bazı önemli hizmet ve eserlerini 
hemen hemen yalnızca saymakla yerinmiş olacağız. Zira yukarıda da belirttiğim gibi, 
bütün hizmetleri saymaya kalkışmak dahi, kapsamlı kitaplar yazınayı gerektirir. 
Onun için biz aynı zamanda gerek Kabe-i Muazzama ve gerek Mescidül-Haram'ın 

Osmanlı öncesi durumlarını da bir nebze kaleme almaya çalıştık ki, okuyucu için bir 
mukayese imkanı olsun. Osmanlı öncesi ve sonrası karşılaştırıldığı takdirde durum 
kendiliğinden ortaya çıkacağı için bizim ayrıca herhangi bir değerlendirnıeye girme
mize ihtiyaç kalmayacaktır diye düşünüyoruz. Osmanlı, saymakla bitmez Haremeyn 
hizmetlerinin yanında Hz. Muhammed hürmetine bu mukaddes beldelerin sakinleri
ne ve özellikle Ehl-i Beyt olan şerif ve seyyidlere çok büyük bir değer verdiğinden, 
kendilerinden evvel vuku bulmuş bazı nahoş olayarın da zikredilmesi gerektiği dü
şüncesindeyim. Mesela Emevi döneminde iktidar uğruna yapılan katliamlar peygam
ber şehri Medine'nin yağmalanması ve asırlardır İslam aleminin unuramadığı Kerbe
la olayıarına karşı Osmanlı'nın asırlarca Ehl-i Beyte tanıdığı müsamaha, sevgi, saygı 
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ve hatta dokunulmazlığı ınukayese ettiğimiz takdirde Devlet-i Aliyye-i Osmaniye'nin 
biraz daha iyi anlaşalabileceği kanaatindayım. 

İşte bu sebepler dolayısıyla, kısa da olsa, Osmanlı öncesine ait Kabe ve Harem'in 
tarihine ait bazı safbaları hatırlatma ihtiyacı hissettik. 

İSLAMDAN ÖNCE KABE 

Ka'b: sözlük anlamı itibariyle genelde dört köşeli yapı demektir. Kabe de Ka'b kö
künden olup dört köşeli olması hasebiyle bu ismi almıştır. 

llmi istilahta ise Kabe: Bazı rivayetlere göre Melekler veya Adem (a.s.) tarafm
dan temeli atılan ve daha sonra Hz. İbrahim (a.s.) tarafından inşa edildiği kesin olan 
Mekke vadisinin ortasında etrafı Harem'le çevrili meşhur ve malum olan Beytullah 
(Allah'ın evi)'tır. 

Kabe'nin bir çok isimleri vardır. Bunların da en meşhur olanları şunlardır: 

1- Kabe, 2- Bekke, 3- Beytullah, 4- Beytü'l-Atik, 5- Hatime, 6- Basse, 7- Beytü'l
Haram, 8- Kadis, 9- Nazır, 10- Karye-i Kadimeı. 

Konumuzun özelliği nedeniyle bu isimleri ayrı ayrı ele alıp bunların konuluş se
bepleri ve ne anlama geldikleri hususu üzerinde duramıyoruz2. 

Kabe'nin inşa tarihine gelince, bu hususta değişik rivayetler sözkonusudur. Ancak 
konumuz daha ziyade Osmanlı dönemi olması nedeniyle elden geldiği kadar Kabe'nin 
İslam ve Osmanlı öncesi inşa tarihini kısa tutmaya çalışacağız. Onun için öncelikle 
İslam'dan önce Kabe'nin kaç kez inşa edilip ve yıkıldığını tesbite çalışmak istiyoruz. 
Mesela Eyyub Sabri Paşa'nın Mir'atü'l-Haremeyn isimli eserinde şu bilgilere yer ve
rilmektedir: Kabe'nin yapılış tarihi hususunda iki temel görüş vardır. Bir görüşe göre 
Kabe 10 sefer yapılmış ve yıkılmıştır. ll. sefer ise Osmanlı döneminde yapılmış ve 
bir daha yıkılmamıştır. Ancak zaman zaman kısmi tamirat geçirmiştir. Bu görüşe gö
re Kabe ilk sefer Melekler, 2. sefer Adem (a.s.), 3. sefer Şit (a.s.), 4. sefer İbrahim 
(a.s.)3, 5. sefer Amalika, 6. sefer Curhumiler, 7. sefer Hz.Peygamber'in dedelerinden 
Kusay b.Kilab, 8.sefer Kureyş Kabilesi4, 9. sefer Abdullah b. Zübeyr, 10. sefer Hac
cac b. Yusufes-Sakafi tarafından inşa edilmiştir. Böylece Kabe Osmanlı'dan önce 10 
sefer yeniden inşa edilmiştir. İşte bu görüşe göre Kabe 1 1. sefer Osmanlı tarafından 
yapılmış ve bir daha yıkılmamıştır. 

Ebu'!-Velid el-Ezraki, K li be ve Mekke Tarihi, (Çev: Y. Vehbi Yavuz), Istanbul, 1 974,s.21, 22. 

2 Sahifelerce tutan geniş bilgi için el-Ezraki'nin adı geçen eserine müracaat edilebilir. 
3 Adı geçen eserde melekler sayılmayıp, Adem'den sonra 2. sefer İbrahim (a.s.) rivayeti de vardır. 
4 Hz. Peygamber'in 35 yaşlarında iken Haceru'I-Esved'i yerine koyması konusunda hakemlik yaptığı olay 

bu safhada geçmektedir. 
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Kabe'nin 7 sefer yeniden inşa edildiği görüşüne göre ise 1. sefer Melekler, 2. se
fer Hz.İbrahim (a.s.), 3. sefer Amalika, 4. sefer Curhümiler, 5. sefer Kureyş kabilesi, 
6. sefer Abdullah b.Zübeyr, 7. sefer Haccac b. Yusufes-Sakafi tarafından yıkılıp ye
niden yapılmıştır. Bu görüşe göre Kabe'nin Osmanlı tarafından yapılışı 8. sefer olmuş 
olur5 . 

Kabe'nin ilk yapılışı ve daha sonra kimler tarafından yeniden inşa edildiği ile il
gili bunlar ve bunlara benzer daha başka görüşler de vardır. Ancak yaptığımız araş
tım1a sonucunda elde edebildiğimiz bilgilere göre Hz.İbrahim'den evveline ait tarihi 
bilgiler bizim için ilmi açıdan delil olarak geçerli değildir. Zira bir çok kaynakta yer 
almakla beraber çoğu israiliyyat kabilinden olan bu bilgiler kuvvetli bir delile dayan
mamaktadır. Ancak şu var ki, aynı bilgiler mesela İbn Kesir gibi ilim adamlarına gö
re, inkar ve red de edilmez. Zira kendisi de Kabe'nin ilk defa Hz.İbrahim tarafından 
yapıldığını, fakat bunun Adem (a.s.)'den beri bilinen bir saha üzerinde inşa edildiği
ni savunmaktadır6. Bu nedenle Hz.İbrahim'den evvelki bilgiler İsrailiyat kabul edilip 
delil olarak kabul edilmemelde birlikte, bir çok önemli ilmi kaynakta yer aldığı için 
bilgi babından okuyucunun takdirine sunulmuştur. 

Kabe'nin hanisinin Hz.İbrahim ve oğlu İsmail olduğu Kur'an-ı Kerim7 ile sabit ol
duğundan biz de bunu esas aldık. Buna göre Hz.İbrahim ve oğlu İsmail tarafından ya
pılan Kabe binası sadece dokuz zira yüksekliğinde, üstü açık ve kapısı da yerden olan 
çok sade bir yapı idi8. 

Hz.İbrahim tarafından çok sade bir şekilde yapılan bu bina onun devri boyunca 
hep tavansız kalmıştır. Bu da, Hz.İbrahim (a.s.)'ın, Allah (c.c.)'a sonsuz itaat ve tev
zuundan dolayı tevhid akidesinin sembolü olarak israfa girmek istemeyişinden ileri 
gelmektedir. Zira bu asırda her tarafta insanlar taptıkları putları için Mısır ehramları 
gibi çok görkemli yapılar tesis etmekteydiler. Hz.İbrahim (a.s.) inanç ve itikat itiba
riyle olduğu gibi, ibadet etmekte olduğu mekan ve kullandığı sembol itibariyle de 
müşriklere en ufak bir şekilde benzemek istememişti9. 

Hz.İbrahim (a.s.)'den sonra yukarıda belirtildiği şekilde Ka'be, değişik zamanlar
da ve değişik kimseler tarafından yıkılıp yeniden yaptırılmış ve nihayet Hz. Peygam-

5 Geniş bilgi için bkz.: Eyyub Sabri Paşa, Mir'atü'/-Haremeyn (Mir'at-ı Mekke), Istanbul, 1306, c.l, 
s.l36, 140, 152, 154,277,279, 2~0, 344, 4~7, 507. 

6 Bkz: İbn Kesir, Ebu'l-Fida Isınail bin Ömer, ei-Hidaye ve'n-Nihaye. Mısır, 1932, c.l, s.l63, 64. Bu ko
nuda geniş bilgi için aynca bkz.: İbn Hi~aın, Sire, c.l, s.l30 ve dd; Fevvaz Ali ed-Dehhas, ei-Mesci

du'l-Haram. Mecelletu'l-Buhusi'l-Fıkhiyye el-Muasıra, Suudi Arabistan, yıl: ~. S.29, s.l32, 133. 
7 Kur'an-ı Kerim, Al-i lnıı·an, 96. 

8 Zebidi, Tecrid-i Sari/ı Tercemesi ve Şerhi, (Çev: Ahmed Naim), c.Vl, s.l7. 
9 Komisyon, Kôbe-i Muazzwna Projesi, Pakistan, 1993, s.24; Geniş bilgi için bkz. lbnu'l-Esir, el-Kamil 

.fi't-Tarilı. Beyrut, ts., c.!, s.23; Ayr.bkz. E.Sabri, a.g.e., c.!, s.23. 
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ber 35 yaşlannda iken Kureyş kabilesi tarafından yeniden inşa edilme lüzümu ortaya 
çıkmıştır. İşte Kabe'nin bu seferki inşası, İslam tarihi açısından bazı önemli özellik
ler içermektedir. Bu özelliklerden biri, Hz. Peygamber'in Haceru'l-Esved'i duvardaki 
yerine yerleştirme konusunda yaptığı meşhur hakemlik olayıdır ki, bununla hemen o 
anda çıkmak üzere olan bir savaşı ve fitneyi önlemiştir10 • İkinci özellik ise, o zama
na kadar daima Hz. İbrahim'in attığı temel üzerinde inşa edilen Kabe binasında mad
di imkansızlıklar nedeniyle değişiklik yapılmasıdır. Şimdi önemine binen kısaca da 
olsa bu husus üzerinde duralım. 

Şöyle ki: Kabe binası, İslam'dan önceki şekli itibariyle en, boy ve yükseklik bakı
mından bugünkü Kabe'den farklı idi. Özellikle uzunluk bakımından Kabe, şimdiki Ha
tim duvannı içine alacak şekilde büyüktü. Kureşliler Kabe'yi yıkıp yeniden yapmak is
teyince, eski şekli üzerinde tamamlayamadılar. Bu sefer Kabe'nin boyunu Hatem tara
fından altı arşın ı ı bir kan ş kadar kı saltıp artan malzemeyi geride bıraktıkları temel 
üzerinde yanm ay biçiminde bir duvar yaptılar. İşte yarım ay gibi çevrilen bu mekana 
Hatim denir. Nitekim İslam'ın gelişine kadar Kabe'nin yapısı bu şekilde kaldıı2. 

ABDULLAH b. ZÜBEYR OLA YI 

Abdullah b. Zübeyr çok müttaki ve dürüst bir kişidir. Babası büyük sahabi Zübeyr 
b. Avvam olup annesi de Hz. Ebubekir'in kızı Esma'dır. Emevi halifesi Muaviye'nin 
ölümü üzerine oğlu meşhur Yezid, Şam'da halifeliğini ilan etmişti. Ancak Abdullah 
b. Zübeyr, bu kişinin halifeliğe layık olmadığını düşünerek kendisine biat etmediği 
gibi, Mekke'de halifeliğini ilan etmiş ve bir çok kimse kendisine biat etmişti. Fakat 
bu arada Hz. Hüseyin'in şehadeti gibi çok önemli olaylar da cereyan etmişti. İşte bu 
önemli olaylar, Yezid'in iktidar uğuruna Kabe'nin bulunduğu Mekke ve Peygamber 
şehri Medine'yi de affetmeyeceğini gösteriyordu. Nitekim çok geçmeden Hz. Hüse
yin'in başına gelenler bu mukaddes yerlerin başına da gelmiştiı3. Zira Yezid'in emriy
le gerekKabeve gerek Mescidül-Haram mancınıklarla dövülmüş Kabeyakılıp yıkıl
mış ve hatta Hacerü'l-Esved yanarak parçalanmıştıı4. 

Fakat bu arada Yezid de ölünce Abdullah b. Zübeyr tekrar Hz. İbrahim'in attığı 
temeller üzerine Kabe'yi yeni baştan yaptırdıı 5 . Fakat kısa bir müddet sonra Meşhur 

10 Bkz.İbn Hi~am, Sire, c.3, s.204-2ll; Ayr.bkz.Abdulgani Hammade, Tarilıu'l-Mekketi'I-Mükerreme, 

Halep, 1964, s.24. 

ll Her bir ar~ın 6X cnı'dir. 
12 El-Ezrakl, a.g.e., s.292. 
l 3 Bkz. Komisyon, /Jof1uştan Günümüze ls !dm Tarihi, Istanbul, 19X6, c.! I, s.322 ve du. 

14 Geni~ bilgi için bkz. el-Ezrakl, a.g.e., s. IX?, lXX. 
15 Geni~ bilgi için bkz. el-Ezı·akl, a.g.e., s.l52-l53, Ayr.bkz. E.Sabri, a.g.e., d, s.476; Abldulgani Ham

nıade, a.g.e., s.25; Komisyon, Kôhe Proiesi, s.31. 
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Haccac b. Yusufes-Sakafi (Haccac-ı Zalim)'nin Mekke'ye vali olması üzerine Abdul
lah b. Zübeyr'i siyasi nedenlerle öldürmüş ve Kabe'yi tekrar eskiden Kureyşlilerin 
maddi nedenlerden dolayı eksik olarak yaptıklan temeller üzerinde bina ettirmişti. 
Bu, bir ri vayete göre 7. ve diğer rivayete göre 10. kez yapılan temelden inşadır. Hac
cac'dan sonra gerek Emevi ve Abbasi ve gerekse daha sonra gelen müslüman idare
ciler tarafından Kabe muhtelif şekillerde tamirata uğramışsa da Osmanlılara kadar bir 
daha yıkılıp yeniden yapılmamışlı 16. 

OSMANLI ÖNCESi HAREMEYN-İ ŞERİFEYN 

(Mescidü'l-Haram ve Mekke) 

Daha evvel belirtildiği gibi, İslam'dan önce de Kabe vardı. Ancak Kabe'nin etra
fında bu gün mevcut olan ve içerisinde ibadet edilmekte olan Mescidu'l-Haram bina
sı yoktu. Kabe'nin etrafı düz bir kumluktan ibaretti. Bu kumlukta ise fakir, miskin ve 

kimsesiz yabancılara ait ottan, hasırdan yapılmış basit kulübecikler bulunurdu. Ka
be'ye ancak bu kulübeciklerin arasında bulunan daracık yollardan ulaşalabiliyordu. 

İslam'ın ortaya çıkmasıyla birlikte Kabe'nin etrafındaki bu boşluğa "Mescidu'l
Haranı" ismi verildi. Ancak Mescidu'l- Haram'ın hududu çok dar olup sadece Ma
kam-ı İbrahim'in arkasına kadar geliyordul7. 

Ebu Rebah'a göre de, Harem'in tamamı Mescidu'l-Haram'dırlR. Fakat burada bi

zim için asıl önem arz eden Mescidu'l-Haram'ın sınırları ve kapsadığı alan olmayıp, 
Osmanlı öncesi ve sonrası itibariyle uğradığı değişikliklerdir. 

MESCİDÜ'L-HARAM'DA Y APlLAN DEGiŞiKLİKLER 

Mescidu'l-Haram, yani yukarıda kısaca belirttiğimiz Kabe-i Muazzama'nın çevre

sindeki malum düzlük; Hz. Ömer'in halifeliğine kadar orjinal haliyle kalmaya devam 
etmişti. Gerek Hz. peygamber ve gerek 1. Halife Hz. Ebubekir devrinde Mescidu'l

Haram olarak kabul edilen Kabe çevresindeki bu düzlük herhangi bir fiziki sınırla be
lirlenmemişti. Sahadaki mevcut basit kulübeler ile Kabe arasında kalan düzlük müs

lümanlar tarafından Mescidu'J-Haram olarak kullanılmaktaydı. Bir kumluktan ibaret 
olan düzlüge de bahsi geçen basit evler arasındaki yollardan girilirdi. Ancak Hz. 

Ömer devrine gelindiğinde müslümanların gittikce çoğalmaları üzerine artık bu saha 
kafi gelmez oldu. Cemaat ve hacılar Mescid sahasına sığmaz oldular19. 

ı6 Bkz.Konıisyon, Kabe PnJjesi, s.33 ve dd. Ayr.bkz.E.Sabri, a.g.e., d, s.760 ve dd. 
ı 7 Eyyub Sabri, Mir'atü'I-Haremeyn, (Mir'at-ı Mekke), di, s.6ıO. 
ı X Ezraki, a.g.e., s.353. 
ı 'i Ezraki, a.g.e., s.35X. 
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İşte bu sıralarda Halife Hz. Ömer bir umre ziyareti münasebetiyle Medine'den 
Mekke'ye gitmiş ve Mescidu'l-Haram'ın bu yetersiz hale gelen durumunu görmüştü. 
Bu sıralarda aynı zamanda Kabe'de de tamire muhtaç yerler ve çatlaklar meydana gel
mişti. Durumu yakından inceleyen Hz. Ömer, hem Kabe'de meydana gelen bu arıza
ları gidermeyi ve hem de Mescidu'l-Haram'ı genişletmeyi emretti. Böylece İslam Ta
rihinde ilk olarak Hz. Ömer bir istimlak faaliyetini gerçekleştirerek çevredeki bütün 
evleri yıktırıp Mescidu'l-Haram'ı genişletti2o. Hz. Ömer'den sonra sırasıyla Hz. Os
man2I, Abdullah b. Zübeyr, Emeviler ve Abbasiler döneminde bazan genişletmek su
retiyle ve bazan sadece inşa ve tamirat suretiyle Mescidu'l-Haram elden geçirilmiş
tir22. Fakat asıl inşa ve yeniden yapılanma faaliyetleri ve günümüze kadar devam ede
bilecek bir şekle kavuşturulması, Osmanlı döneminde gerçekleşmiştir. 

Osmanlı Dönemi Kabe 

Kabe-i Muazzama bir rivayete göre 8. kez, diğer bir rivayete göre ll. kez IV. Mu
rat (1039/1661) tarafından yeniden yaptırılmıştır. 

Bu olayı kısaca şu şekilde aktarabiliriz: 

Haccac'ın inşa veya tamiratından itibaren Hicri Il. asrın başlarına kadar Kabe'ye 
herhangi bir müdahele olmamıştır. Ancak 1019/1641 yılından itibaren Kabe duvarının 
özellikle doğu cephesindeki çatlaklıklar gittikçe büyümeye başlamıştır. Yağmur sel
lerinin etkisiyle gittikce tehlikeli hale gelmeye başlayan bu çatlakların tamir edilme
si gereği ortaya çıkmıştır. Bunun üzerine IV. Murad'ın babası Sultan Ahmed, Kabe 
duvarlarını yıkıp yeniden inşa etmek ve bu iki çatlak duvardan birini altından, diğe
rini de gümüşten yapmak istemiş, fakat devrin ilim adamları onu bu düşüncesinden 
vazgeçirmişlerdi. Bunun yerine, Kabe duvarlarını yıkılmaktan kurtaracak bir kuşak 
yapmasını istemişlerdi. Bu talep üzerine Sultan Ahmed, Kabe-i Muazzama binası için 
onu ayakta tutacak altın kaplama sağlam bir kuşak yaptırdı. Bu kuşak dal020/1642 
yılının sonu ile 1021/1643 yılının başında Kabe'ye takılmış oldu. Yalnız bu tamirat 
için Sultan Ahmed tarafından seksen bin (80000) dinar altın harcanmıştır23 . 

1039/1661 yılına gelindiğinde her zaman olduğu gibi yine Mekke şehri büyük bir 
yağmur selinin altında kaldı. Harem-i Şerif ve Kabe taş, toprak, çamur ve odun yığın
larıyla doldu. Bu sırada Kabe'nin üçte ikisi yıkıldı. Öyle ki, bu sel felaketinele bini aş-

20 Komisyon, Mescidu'I-Haranı Pn>jesi, s.30; Ayr.bkz. Hüseyin Abdullah Baseıanıe, Tarilıu lmareti'l

Mescidi'I-Haram, Suudi Arabistan, ı 980, s. ı ı. 
2ı Bkz. Komisyon, KôiJe Projesi, s.30, Ayr. bkz. eı-Ezraki, a.g.e., s.357; Hüseyin Abdullah Baseıanıe, 

a.g.e., s. ıs, ın. 

22 Bkz.eı-Ezrakl, a.g.e., s.357-3fı3, Ayr.bkz.E. Sabri, a.g.e., d!, s.630-fı42; Hüseyin Abdullah Biiselanıe, 
a.g.e., s. ı 7, 1 X. 

23 Eı-Ezraki, a.g.e., s.20ı, 202. 
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kın insanın öldüğü yazılmaktadır. İşte bu felaket üzerine Osmanlı'nın Mısır valisi 
Mehmet Ali Paşa, Kabeve Harem-i Şerifiyeniden ele almak üzere Rıdvan Ağa'yı gö
revlendirdi. Ancak tamirat ve inşaatın yapılabilmesi için önce Kabe ve Hareme dol
muş olan çamur ve taş yığınlarını temizlemekle işe başlandı. Kabeve çevresini temiz
lemek için her gün 30-40 bin yük çamur ve alüvyon atmak durumunda kaldılar. Mi
na girişine varıncaya kadar Harem-i şerifi temizleme işi 1040/1662 senesi Rebiula
hir ayının 9 perşembe günü tamamlanmış oldu24. 

Kabe tamiratı için Mısır vilayetinin Mekke'ye daha yakın olması hasebiyle Os
manlı idaresi adına inşaat malzemelerinin çoğu buradan getirtilmişti. Ayrıca Kabe'nin 

inşaatı esnasında o kadar saygı ve itina gösterilmiştir ki, idareciler tarafından ustala
ra, duvardan düşen eski taşların zayi edilmeden düzeltilip tekrar yerlerine konulma
ları tembihlenmiştir. Yalnız bu arada Kabe taşlarının tekrar yerleşirilmesi hususunda 
herhangi bir yontulma ve düzeltmeye tabi tutulmalarının caiz olup olmadığı konusun
da ihtilafa düşülmüştür.Bunun üzerine konu ile ilgili olarak dört mezhep ulama ve 
müftülerinden fetva alınması lüzümü hissedilmiştir. Ancak zarı1rete binaen bu tadila
tın caiz olabileceği kararı dört mezhep müftülerinden çıktıktan sonra inşaata başlan
mıştır25. 

Osmanlı'nın Kabe'ye verdiği önem açısından dikkat edilecek bir husus da, daha 
evvel Kabe'nin yıkılınaması için yapılan kuşaklardan on bin dirhem altın ile yüz yir
mi dört bin dirhem gümüşlin elde edilerek inşaat masrafı olarak ayrılabilmesidir. Ay
rıca Rükn-i Yemani ile Hacenı'l-esved arasındaki kuşaktan hesap edilmeyecek kadar 
altın ve gümüş çıkmıştır2n. 

Diğer bir husus ta, Kabe'nin sadece yıkılan iki duvarının değil, belki binanın tü
münün yıkılıp yeniden yapılması gereğinin ortaya çıkmasıdır. Ancak bunu ahaliye 
kabul ettirmek kolay değildir. Dolayısıyla bunun için de dört mezhep imamının fet
vasına müracat edilmiştir. Aynı zamanda Kabe inşaatına sarf edilecek paranın mutla
ka helal bir maldan elde edilmiş olmasına dikkat çekilmiştir. Bunlara ilaveten yıkılan 
Kabeduvar ve tavanından çıkan taş ve toprakların itina ile muhafazası istenmiştir. Di
ğer bir husus da, duvarlardan çıkan kerestenin dahi en ufak bir zedelenmeye uğrama

dan korunmasının sağlanmış olması ve yerinden çıkarılan Kabe'nin eski kapısının ise 
başlar üzerinde tutularak sağlam bir mekana kaldırılmasıdır27. Yani Osmanlı döne

minde Haremeyn ile ilgili yapılan bütün hizmetlerde olduğu gibi Kabe inşaatının en 
basit sayılabilecek safhalarında da saygı ve hürmetten en ufak bir taviz verilmemiş-

24 El-Ezı·akl, a.g.e, s. 202, 203 ve dd. 

25 E. Sabri, a.g.e., s. 515, 5lo. 

2o E. Sabri, a.g.e., s. 525, 52o. 

27 E. Sabıi, a.g.e., s. 52il, 530. 
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tir. Mesell, bu hususlardan biri de, Klbe temellerinin atilmasi sirasinda ozelllikle te- 
berruken eslu taglarin kullanilmaslna ve eski usul uzerine ingaata itina gosterilmesi- 
dir. 0yle ki, KIbe duvannda kullanilacak butun taglar teker teker yikanip temizlen- 
dikten sonra yerine konulmuglardir. Temel atma esnasinda ve ingaatin baglangicinda 
devrin en onde gelen devlet adandan hazir bulmuglardir. Bunlardan Osmanli saltanat 
teillsilcisi Ridvan Aga, Mekke Serifi, Serif Abdullah, Mekke kadisi ve Harem geyhi 
gibi simalari burada saymak mumkundur. Bunun diginda, bolge valisi, dort mezhep 
L. 

muftuleri ve ingaat ustalarindan yirnli kigiye padigah adina hil'at giydirilmigtir. Bun- 
larin hepsi birlikte gunun sultanina duada bulunmuglardir. Klbe ingaati esnasinda Os- 
manli temsilcisinin emriyle makamat-1 arbaada her gun bir hatim okuilmug ve Kibe 
arsasi uzerinde hatim duasi yapilmigtir. Aynca her gun ug tane fakih hafiz tarafindan 
birer Fetih suresi okunmugtur. Iiqaat muddeti boyunca bina sahasr hiirmeten bir tah- 
ta duvarla gevrilmig olup girig gikig igin biralulan kapi ise Osmanli temsilcisi Ridvan 
Aga tarafindan idare edilmigtir. Her gun, kapici taraf~ndan k a p ~  apldlglnda dort ma- 
kamda hazir bulunan hafizlar Kur'an hatimine ve duvarcilar da duvarlara besmele ile 
baglarlardi. Makam-i Hanefi'de bulunai~ hafizlar da aynca Fetih suresini okurlardi2x. 
BLI usul, yani her gun bir hatim ve iiqer de Fetih suresinin okunmasi, Klbe ingaati bi- 
tinceye kadar devam etmigtir. Hacerii'l-Esved'in yerine yerlegtirilmesi iqin ~ o k  daha 
biiyiik bir itina gosterilmigtir. Bu nlubarek tag i ~ i n  gunlug kaplamali ve altin yaldizli 
bir yer hazlrlanmlgtir. Bu arada dikkat ~ e k i c i  goyle bir hadise daha zikre deger kana- 
at~nday~m. Meselb, Haceru'l-Esved'in yerine konulniasi slrasinda, onde gelen b a a  
kimseler, bu miibarek tasin duvardan tarafa dugen yiiziinun digta kalan yuzunden da- 
ha duzgun oldugunu soyleyerek t a p  gevrilmesini istedilerse de Osmanli temsilcisi 
olan Ridvan aga "yok yok! H~~cen~' l -Esved ile oyizmizak c~iiz  ~1eh;iklil; J L L  c~rtcl~iki d~,i- 
i-unzu gok iyidir. " diye Hacru'l-Esvede olan sonsuz saygi ve bu konudaki tavizsiz has- 
sasiyetini ortaya koymugtur. Nitekim daha evvel Kanuni tarafindan da K5be kapisi- 
nin her iki tarafina birer gunlug kaplamall direk koyduruldugu gibi, eskinlig gurnug 
yaldizli Kibe kandilleri de altin yaldizli hale getirilmi9tir. Rldvall aga da bu kapinln 
altini ustunu zemzemle ylkayarak kendi elleriyle silmigtir. 

Nihayet 1040/1662 yili Ramazan Ayln~n son gunlerinde IV. Murat tarafindan ya- 
pin11 siirdurulen Kbbe ingaatl tamamlanmig ve bu tamamlanma olayi Kiibe duvarla- 
rlndaki mermerlere Kitabe olarak yazilmigtir2Y. 

Bu ingaatlll bitinlinden iki sene sonra Mekke'de yagan giddetli yagmurlar sonu- 
cunda Kbbe'nin tavani tekrar hasar gormeye baglamigtir. Yine tstanbul'dan gelen emir 
iizerine Misir valisi M. Ali Paga tarafindan Kiibe tavani ile Makam-r Ibrahim'i tamir 

28 E. Sabri, a.p.e., s. 530-532 
29 E. Salxi, a.g.e., s. 533-551. 
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etmek üzere ikinci defa Rıdvan ağa, mühendis Abdurrahman'ı da yanına alarak Mek
ke'ye gitmiştir (H. 1044 Zilhicce ayı). Gereken tamirat Rıdvan ağa tarafından yapıl
mıştır. Ancak Kabe'nin diğer kısımlarıyla birlikte tamiratın tamamlanması yine mü
barek Ramazan ayına isabet etmiştir. Böylece 104511667 yılında yine Kabe ile ilgili 
bütün inşaat çalışmaları bitiriimiş ve hürmeten Kabe'nin eski kapısı İstanbul'a getiril
miştir30. Kabe'nin ilk yapıldığından itibaren ihtilaflarıyla birlikte en meşhur görüşe 
göre 11. defa Osmanlı sultanı IV. Murad devrinde ve onun emriyle temelden yıkılıp 
yapılmış oldu. Daha sonra H. 1235-l819'da Sultan II. Mahmud ve H. 1259-1843'de 
onun oğlu Abdulmecid tarafından Kabe kısmen tamirat gördüy,se de asıl ve son bani 
IV. Murad'tır. Dolayısıyla şu anda iftiharla söylenebilir ki, bu gün için dahi tüm İs
lam aleminin Kıblegahı ve metafı olan Kabe-i Muazzama bir Osmanlı eseridir3ı. 

OSMANLI DÖNEMİ MESCİDÜ'L-HARAM 

Daha evvel de sözü edildiği gibi gerek Hulefa-i Raşidin, gerek Emevl ve Abbasi 
halifeleri tarafından Mescidu'l-Haram'da bazı ilaveler de yapılmak suretiyle birçok 
tamirat ve yenileme faaliyetleri yapılmıştır. Ancak Osmanlılar tarafından Mescidu'l
Haram'da yapılan inşa faaliyetleri ile bunları mukayese etmemiz dahi çok zordur. Zi
ra daha evvel yapılan çalışmalar esnasında genelde eski malzemeler kullanılmış veya 
yenileme yapıldıysa da bu çok sınırlı kalmıştır. 

Osmanlı döneminde ise çok köklü ve Mescidu'l-Haram'ın tamamını kapsayan sağ
lam, kalıcı inşa faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. Bu muazzam hizmet de Osmanlı sul
tanlarından Kanuni Sultan Süleyman'ın oğlu II. Selim'e nasip olmuştur. Şöyle ki: Ey
yüp Sabri Paşa'nın anlatlığına göre bu döneme kadar Mescidu'l-Haram'ın tavan ve re
vakları tamamen ahşaptan ibarettir. Aynı zamanda Abbasi halifesi Muktedirbillah'tan 
beri söz konusu bina herhangi bir tamir ve restorasyon görmemiştir. Bu sebepten 
Mescid'in bazı yerleri adeta yıkılmakla karşı karşıya kalmıştır. Özellikle doğu taraf
taki revaklar Kabe'ye doğru eğilmiş ve tavan kirişleri duvardan ayrıldığından tama
men yere düşecek hale gelmişlerdir (97911571 ). Öyle ki, bu sıralarda söz konusu ta
vamn altında namaz dahi kılmak hayli tehlikeli bir durum almıştır32. Mescidu'l-Ha
ram'ın bu perişan durumunu öğrenen Osmanlı Sultanı II. Selim Mısır'da bulunan mi
marı Sinan Paşa'ya gönderdiği ferman üzerine Mısırlı Ahmet bey mutemetliğinde Mi
mar Sinan Mescid'in tamamının yenilenmesi hususunda görevlendirilmiştir. Fakat ba
zı kaynakalara göre Mescidu'l-Haram'ın inşa faaliyetlerine ilk teşebbüs eden Osman
lı Sultanı II. Selim olmayıp belki onun babası Kanuni Sultan Süleyman'dır. Konu ile 
ilgili olarak Muhammed Emin El-Mekki, yazdığı eserinde şu ifadelere yer vermiştir: 

30 El-Ezraki, a.g.e., s. 2!3-214. 
3 l 'El-Ezraki, a.g.e., c.! I, s. fı70. 
32 E. Sabri, a.g.e., c.ll, s.7fı0,7fıl. 
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"Kanuni tarqfindwı 97311565 tarihinde Harem-i Şer({yapımı esnasmda dört mezhep 
miifiülerine birer duşhane bir de Medrese bina ettirilmiştir33." Ancak gerek Eyyüp 
Sabri Paşa'nın Mir'atül-Haremeyn'i gibi eski kaynaklarda ve gerek konu ile ilgili ka
leme alınan yeni çalışmalarda bu bilgiler te'yid edilmemektedir. Bu bakımdan Ha
rem'i yenileme faaliyetinin ilk defa Osmanlı Sultanlarından II. Selim tarafından baş
latılmış olması tezi daha kuvvetli görülmektedir. Nitekim Mimar Sinan'ın Mekke ve 
Medine'deki eserleri ile ilgili 1988 yılında yayınlanan bir çalışmada da şöyle denmek
tedir: "Il. Selim 1571 senesinde, yangınlardan ve sel baskmlarmdan hasar görmüş 
olan Mescid'in bütünüyle yenilenmesini emretmiş ve bu iş ile Mimar Sinan'ı görev
lendirmiştir34." II. Selim'in göndermiş olduğu fermanda şu hususlar yer almaktadır: 
"Harem-i şer(ffevkalade hir saf{lwnlıkta yeniden bina edilmeli, daha evvel ahşaptan 
yapılmış olan revakları ve tavan tamamen yıkılmalı, yerlerine mennerden yapılmış 
direkler ve bu direkler üzerine altın alenıli kubbeler inşa edilmelidir." Bu fermanda 

· belirtildiği gibi Mescidu'l-Harem'i inşa etmek üzere adıgeçen kimseler Mekke'ye git
mişlerdir. Nihayet Bab-ı Ali çavuşlarından olup mimarlık sıfatıyla gönderilmiş olan 
Mühendis Mehmet Efendi'nin gösterdiği şekilde 980/1572 senesi Rebiulevvel'in or
talarında şark tarafındaki duvar Bab-ı Ali'den Babu's-Selam'a kadar yıktınlarak yeni
sinin temeli atıldı. Daha sonra görülen lüzum üzerine kuzey ve doğu cephelerinin ta
mamı yıktırıldı. 982/157435 Mescidu'l-Haram'da bu yenileme faaliyetleri M.1572 yı
lında başlayıp 1576 yılına kadar sürmüştür. Mescid'in avlusu Mimar Sinan'ın planına 
göre büyütülmüş ve binanın ahşap örtü sistemi ile revakları tümüyle yıkılarak mer
mer ve taş malzemeyle yenilenmiş tir. Düz ahşap örtü yerine altın alemli, mahrfiti be
yaz badanalı kubbeler inşa edilmiştir. Kubbelerin içi altın yaldız ve kahgrafik motif
lerle süslenmiş, avlu renkli mermer plaklar ile kaplanmış, minareler tamir edilmiştir. 
Şehrin en çukur vadisinde konumlanmasından ötürü devamlı sel baskınına maruz ka
lan mescidin 19 kapısı yeniden düzenlenmiş ve kapı eşikleri yükseltilerek bend göre
vi gören merdivenler ihdas edilmiştir. Kubbeleri taşıyan sütunların çoğu mermer, bir 
kısnıı da kırmızı taştan yapılmıştır. Ortasında Kabe'nin yeraldığı geniş avlu (tav af ya
pılan saha) dörtgen formda tutulmuştur. Daha evvel olduğu gibi, dört cephe revaklar
la kuşatılmıştır. Bu inşaat faaliyeti sona ermeden II. Selim hakkın rahmetine kavuş
muştur 982/1574. Onun yerine geçen III. Murad döneminde az bir müddet inşaata ara 
verildikten sonra 984/1576 senesinde inşaat tamamlanmıştır36. Bu esnada Mescid'in 
iç kısımlarına Hulefa-ı Raşidin'in isimleri, Allah (c.c.) ve Peygember(s.a.v.)'in isim-

33 Muhammed Emin el-Mekki, Hule/il-l IzunH Osmaniye Hazerrıttntn Hamneyn-i Şeri{eyndeki As{ir-ı 
M ebru re ve Meşküre-i Hwnayunlan; s.27, Istanbul, 13 ı X Ayr. bkz. Hüseyin Abdullah Baselanıe, a.g.e., 

s. n. 
34 Zeki Sönmez, Mimar Sinan Döneilli Türk Mimariliiii ve Sanatı, Mimar Sinan'uı Mekke ve Medine'de

ki Eserleri, İst. ı YXX, s. 345, 346. 
35 E.Sabri, a.g.e., d!, s.762; Ayr.bkz. Hüseyin Abdullah Baseıanıe, a.g.e., s.X2-X7. 

36 Yılmaz Can, ls!am'uı Kutsal Mabetleri. Samsun, 1YY5, s. 31-35 
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leri ile ayet-i kerimeler yazılmış ve iç kısım böylece tezyin edilmiştir37. Ancak o gü
ne kadar Harem-ı Şerifin hiçbir zaman bu derece süslenmediği burayı gören herkes
çe itiraf edilmiştir. Bununla birlikte 98311575 senesinde tekrar Harem büyük bir sele 
maruz kalarak taş ve toprakla dolmuştur. Bu nedenle iki senede bir Harem'i temizle
me programı mutad bir görev haline getirilmiştir. Eyyüp Sabi Paşa bu arada şu ifade
lere de yer vermiştir: Gerek Osmanlı ve gerek A bbasi halifelerinden hiç bir kimseye 
bugüne kadar sözü geçen bu iki sultana38 dört yılda müyesser olan büyük eserler ve 
üstün faziletler nasip olmamıştır. Mısır idaresi tarafından (inşaat için) Ahmet beye 
gönderilen malzemelerle kubbeler üzerine konulan altın alemierin tamamı hariç ol
mak üzere yalnız padişahın özel hazinesinden yüz on bin altının sa~f edildiği Ahmet 
bey tarafından aktarılmıştır39. 

Muhammed el-Mekkl ise konu ile ilgili olarak şu bilgileri vermektedir: Az evvel 

de belirttiğimiz gibi bu zata göre Kanuni bu işi başlatmıştır. Ancak onun vefatı üzeri

ne oğlu II. Selim, Mısır valisi Sinan Paşa'yı görevlendirmiştir. Fakat inşaatın bitimine 
az kala kendisi de vefat etmiştir. Tabi ki artık bu eseri bitiıme şerefi onun oğlu III. Mu

rad'a nasip olmuştur. Muhammed el-Mekki'ye göre şu andaki Harem-i Şerifin (eski bi

na) iç kubbe, sütun ve revakları tamamen Kanuni ve II. Selim döneminden kalmadır. 
Mimari açıdan bu kadar mükemmel sütunların tanıamı Osmanlı sultanlarının emriyle 
Mısır'dan getirtilmişlerdir. El-Mekki'ye göre sadece Osmanlı mimarisi olan kısım 500 

kubbeden meydana gelmektedir. Açık alan hariç sadece bu eski kubbe altları 150.000 

kişiyi içine alır. Kabe etrafında bulunan ve daha evvel bir kumluktan ibaret olan kısım 
(metaf) da 150.000 kişiyi kapsayıp toplam 300.000 kişiyi almaktadır. Bu ölçüm, Ayn

ı Zübeyde denilen Mekke içme su yollarını tamirle görevli olarak İstanbul'dan gönde
rilen Harbiye miralaylarından Sadık Bey tarafından yapılmıştır4°. Tabii bu ölçümler, 

ifade edildiği gibi sadece Osmanlı mimarisi olan iç kubbeler ile açık alan için geçerli
dir. Sonradan Suudlular tarafından yapılan ilaveler buna dahil değildir. 

Böylece III. Murad'ın inşaatı sona erdirme şerefine nail olmasına ve bazı görüşle
re göre başlangıçta gerçekleşen Kanuni'nin katkılarına rağmen Mescidu'l-Haram'ın 

asıl banisi Osmanlı sultanları içerisinde IL Selim'dir. Zira Mescidu'l-Haram'ı sel ve 

yangınlara dayanıklı olmayan ve bu nedenle sık sık sellerle yıkılıp yangınlarda kül 
olan ahşap halinden kurtaran bu zattır. Mimar Sinan gibi dünyaca meşhur büyük bir 

mimarın projesi olarak günün en son teknikleri kullanılarak bina edilen Harem günü

müze kadar ayakta kalabilmiştir. Zira ilk defa Osmanlı döneminde ahşap ve düz olan 

37 E. Sabri, a.g.e., ll, s. 263; Ayr. bkz. Hüseyin Abdullah Baseliime, a.g.e., s.YO, Yl. 

3~ Bu iki sultanuan gaye, ll. Selim ve oğlu lll. Mura<.l'tır. 
3Y E. Sabri, a.g.e., c. ll, s. 265. 

40 Muhammed Emin el-Mekki, Hulefit-ı /zam-ı Osmaniye Hazeratuun Harenıeyn-i Şerif'eyn'deki Asar-1 

Mebrare ve Meşkare-i Hümay[inları, Istanbul, 131X., s. 33. 
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tavandan vazgeçilerek yangına karşı dayanıklı malzeme kullanılıp kubbeli sisteme 
geçilmiştir. Bununla beraber yeni yapıda sel ve yangın ihtimallarına karşı bütün mi
mari teknikler kullanılarak sağlam tedbirler alınmıştır. Harem'in giriş ve çıkış yolları 
merdiven basamaklanna kadar dikkat ve itina ile planlanmıştır. 

II. Selim döneminde gerçekleştirilen bu inşaat sırasında Mescidu'l-Harem'in etra
fında medrese ve yurt gibi sosyal amaçlı binalar kurulmuş, avlu içinde yer alan Ma
kam-ı İbrahim, Minber, Zemzem Kuyusu, Mezhep imamlarının makamları ve diğer 
hizmet yapıları da yenilenmiş veya onarılmıştır. Ayrıca "Metqf' dediğimiz tavaf sa
hası da yeniden düzenlenmiştir. 

Bu dönemde yapılmış olan ve II. Selim'in eseri sayılabilen Mescidu'l-Haram'ın o 
günkü hali Haremeyn'in Suud hakimiyetine geçtiği zamana kadar yeni bir inşa faali
yetine ihtiyaç duymamıştır. Ancak zaman zaman bazı Osmanlı Sultanları tarafından 
kısmen onarım görmüş ve tezyin edilmiştiı4l. Bunlara kısa da olsa ileride temas ede
ceğiz. 

Genel Olarak Osmanlı'ların Haremeyn Hizmeti ve Burada Meydana 
Getirdikleri Eserler 

Mescidu'l-Haram'ın yenilenme projesini yapan ünlü usta Mimar Sinan'dan söz et
mişken bu zata ait Haremeyn-i Şerifeya'deki diğer eserleri de burada zikretmek isti
yoruz: 

Az önce Mescidu'l-Haram'ın tanıiri ve yenilenmesini anlattığımız için burada ken
disine ait bu hizmeti tekrar etmiyoruz. Bu büyük hizmetin dışında Sinan'a ait eserle
ri şöyle sıralayabiliriz: 

Sultan Süleyman Han Medresesi: 

Mescidu'l-Haram'ın 19 kapısından birine ve 7 minaresinden birine ismini vernıiş 
olan Medrese hemen Harem'e bitişik bulunmaktaydı. Bu gün maalesef ayakta değil
dir, Mescid'in genişletilmesi sırasında yıkılmıştır. 

Haseki Sultan lmareti: 

Maalesef bu eserin Mekke'nin neresinde yapıldığı ve na zaman yıkıldığı bilinme
mektedir. 

Sultan Süleyman Han ve Sokullu Mehme Paşa Hamamları: 

Sokullu Mehmet Paşa Hamamı ki bu, Mescid'in Umre Kapısı'na yakın olduğu için 
halk arasında "Üm re Hamwnı" ismi yle bilinmektedir. Ancak 197 5 yılında Mescid'in 

4! Yılmaz Can, a.g.e., s. 36; Ayr. bkz. Zeki Sönmez, a.g.e., s. 345,346. 
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genişletilmesi esnasında yıkılmıştır. Sultan Süleyman Han Hamanıı ıse "Gışaşiye 
Hamanıt" olarak bilinmektedir ve halen ayaktadır. 

Değer bir eser de Çeşme-i Arafat-ı Feyzü'l-Berekfıat yanında bulunan Ribatü'l

Hayl Çeşmesidir42. 

Önemine binaen Kfıbe ve Mescidu'l-Haram'ın tarihçelerini müstakil olarak işleyip 

ve bunların birer Osmanlı eseri sayılabileceklerini ifade ettikten sonra şimdi biz ge

nel manada ancak kısa olarak Osmanlıların Haremyne ve ahalisine verdikleri önemi 

aktarmaya çalışacağız. 

Sürre Alayları 

Osmanlıların Haremyn-İ Şerifeyn ve ahalisine verdiği hizmet saymakla bitmez. 

Bu hizmetlerden birçoğu birer kitap teşkil edecek derecede büyük ve önemlidir. Me

sela, Osmanlının Haremyn ahalisine verdiği önemin en açık örneklerinden biri sırra 
(sürre) alayları yoluyla yapılan yardımlarıdır. Bu olayla ilgili olarak ilmi çalışmalar 

yapılmış ve müstakil eserler yazılmıştır43. Zira bu yolla bu mukaddes beldelere gön

derilen ayni ve nakdi yardımın rakanılarla ifadesi bile hayli zordur. Ancak şunu ifa

de edelim ki bu sürre yardımıııı ilk ihdas eden kişi Abbas! halifelt-rinden el-Muhte

dirbillah olmakla birlikte daha sonra muntazam olarak sürre yardımını göndermek ls
Him halifelerinden hiç birine nasip olmamıştır. Bu yardımı muntazam olarak sadece 

Osmanlı Sultanları gerçekleştirmişlerdiL 

Osmanlı padişahları kendi ülkelerine gelen seyyid ve şeriflere saygıda kusur et

meyip onların İstirahat ve geçimlerini temin ettikleri gibi ellerine berat vermişlerdir. 
Hatta Sultan II. Murad, her sene bulunduğu şehir ve kasabadaki Hz.Peygamber süla

lesinden olanlara kendi eliyle bin filori altını dağıtmayı adet edinmişti. 

Osmanlılar Mısır'ın fethinden ve Mekke Medine kendilerine bağlılıklarını sunma

dan çok evvel de sürre ismi altındaki yardımı Haremeyn ahalisine gönderiyorlardı. 

Osmanlı hükümdarları içinde Mekke ve Medine'ye ilk defa Sürre denilen yardımı 

gönderen Yıldırım Bayezid ile oğlu Çelebi Sultan Mehmed'tir. Bundan sonra oğlu II. 
Murad, her yıl Mekke, Medine, Kudüs ve Halilü'r-Rahman'a üç bin beşyüz filoriden 

mürekkep sürre yollardı. Sadece 85511451 senesinde gönderilen si.irre miktarı sekiz 

yüz bin kese (altın) idi. Yine II. Murad Ankara'nın Balıkhisarı nııntıkasındaki köyle

rin hasılatını Mekke'ye vakfettiği gibi, tertip ettirdiği 85011446 tarihli vasiyetname

sinde Mekke ve Medine fukarasından her birine i.içbin beşer yüz filori tahsis etmiştir. 

42 Mekke'de olduğu gibi Medine-i Münevverede de Mimar Sinan eserler bırakım~tır. Bu eserlerden biri 

Sokullu Mehmet Paşa Hamanııdır, diğeri de Hürrenı Sultan İnıaretidir. Zeki Sönmez, a.g.e., s. 346, 347. 

43 Bkz. Münir Atalar, Osmanlı Devleti'nde Sürre-i Hünıayun ve Sürre Alayla n, Ankara, I <Jl) I. 
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Sürre gönderme adeti Fatih Sultan Mehmed ve ikinci Bayezid tarafından da sür
dürülmüştür. Yavuz Sultan Selim ise babasının sUrresini iki katına çıkarmıştı. Baba
sı, yarısı Mekke ve yarısı Medine halkına mahsus olmak üzere on dört bin duka altı
nı gönderiyordu44. 

Mekke ve Medine İçme Su Yolları 

Kabe-i Muazzama ve Mescidu'l-Haram binalarından sonra Osmanlının Haremyn-İ 
Şerifeyn'deki en önemli ve kalıcı eserlerinden biri Kanuni'nin yaptırdığı Ayn-ı Zü
beyde denilen Mekke içme suyu şebekesidir. Muhammed Emin el-Mekki"ye göre Ka
m1ni'nin Haremeyn'e ne kadar önem verdiğinin ölçüsü olmak üzere bu eseri göster
mek yeterlidiı45. Ayn-ı Arafat da denilen ve Mekke'ye içme suyu taşıyan şebeke Sul
tan Süleyman zamanında hemen hemen tamamen bozulmuştu. Bu yüzden içme suyu 
bakımından adeta Mekke Kerbela'ya dönmüştü. Mekke halkı da çok perişan bir du
ruma düşmek üzere iken Sultan Süleyman'ın fermanı imdada yetişmiştir. Bu emre bi
naen büyük masraflara girilerek söz konusu su yolları genişletilip temizlenmiş ve şeh
re yeniden içme suyu akıtılmaya başlanmıştır. Uzun zaman Mekke'ye su veren bu teş
kilat daha sonra Sultan Abdulhamid zamanında tekrar bozulmaya bağladı ise de, bu 
zat tarafından hemen gereken tamirat yaptınlarak hizmete tekrar sokulmuştur. Ancak 
bu sefer sözkonusu su yolları eskisinden çok daha geniş ve sağlam bir şekilde yaptı
rılarak halkın her türlü su ihtiyacına cevap verebilecek hale getirilmiştir-46. Fakat bu 
arada şunu da belirtmemiz lazımdır ki Ayn-ı Arafat veya Ayn-ı Zübeyde Mekke için 
nasıl bir değer ifade ediyorsa Ayn-ı Zerkadenilen su kaynağı da Medine için aynı şe
yi ifade etmekteydi. Bu da Abdulmecid tarafından ve eskisinden daha geniş ve güzel 
bir şekilde yaptırılmıştıı-47. 

Seyyid ve Şerifler 

Osmanlı'nın Haremyn ve ahalisine verdiği büyük önemin diğer dikkat çekici bir 
örneği de Seyyid ve şerillerin Osmanlı ülkesindeki yerleridir. Şöyle ki: Seyyid ve şe
rif denilen Peygamber torunları Hazret-i Peygamberin en sevgili ve küçük kızı Fatı
matu'z-Zehra ile Hz. Ali'nin çocukları olan Hasan ve Hüseyin isimlerindeki iki oğlun
dan gelmişlerdir. Bunlardan İmam Hasan'dan gelenlere şerif ve İmam Hüseyin ev
ladına da Seyyid denilmiştir. 

Bütün İslam memleketlerinde Resulullah'a hürmeten seyyid ve şeriflere değer ve
rilmiştir. Özellikle Osmanlılar bunlara o kadar değer vermişlerdir ki, bunlar hürnıeti-

44 1. Hakkı Uzunçarşılı, Mekke-i Mükerreme Emirleri, Ankara, 1'!72, s. ı3, ı4. 

45 M. E. eı-Mekki, a.g.e., s.26. 
46 E. Sabri, Mir'at-t M edi ne, c. I, s. S ı ı. 

47 E. Sabri, a.g.e., s. 512. 

221 



DİYANET ILM! DERGI • CİLT: 35 • SAYI 1 • OCAK-ŞUBAT-MART 1999 

ne Mekke ve Medine halkından olup Seyyid ve şerif olmayanlara dahi son derece de
ğer verilmişti:r48 . Osmanlı bu hususa o kadar dikkat etmiştir ki, Seyyid ve şerifterin 
şecere denilen silsılenamelerini kayıt ve zapt etmekle görevli Nekibu'l-Eşraflık49 is
mi altında bir müssese meydana getirilmiştirso. 

Hz. Peygamber' e hüm1eten Osmanlılar bu konuda başka hiçbir hükümdar ve dev
let idaresinin bir örneğini göstermeyeceği fedakarlıklarda bulunmuşlardır. Sayısız 
olaylardan burada sadece bir örnekle yetinelim. Şöyle ki: Sultan II. Mahmud zama
nında Mekke emiri mensuplarından Şerif Racih isminde birini Mısır valisi Mehmet 
Ali Paşa birtakım vaatlerle yakalayıp hapsetmiş. Bu adan1 bi; yolunu bulup valinin 
kendisini hapsederek belki de idam edeceğini sadrazama yazmış ve o da padişahı du
rumdan haberdar etmiştir. Bundan müteessir olan Sultan Mahmud bunun üzerine şu 
hatt-ı hümayunu yazmıştır: 

"Benim vezirim, şeriri münıailey!ıin cünlıası (suçu) ne olursa olsun ol tarajfa ika
nıette malızur müldlıaza olundu ğu surette takririn vechile Şerit Galib 'in (Şerit Galip 
Selanik'te) yanına gönderilsin. Maazalla!ıü Teôlü Şürejtmın (şeritlerin) idanıt değil 
veelı-i illıar ile rencide olmalarına dahi bir vechile rızay-ı lıünıaywıum yoktur ... sı" 

Görüldüğü gibi Osmanlılar bazan ResuluHalı hürmetine Seyyit ve şeriflerin suç iş
leyenlerine dahi dokunmayıp en ufak bir şekilde rencide olmalarına bile müsade et
menlişlerdir. Adeta Osmanlı topraklarında bu sülale bir dokunulmazlığa sahiptir. 

Yukarıda bir nebze temas ettiğimiz gibi, Osmanlılar Hz.Peygamber hürmetine 
onun sülalesini koruyup kolladığı gibi, O'nun hürmetine Haremeyn halkının tamamı
nı da yerine göre koruyup kollamış ve her fırsatta yardımlar ve kurdukları vakıftarla 
onların mevcut yaşayış ve geleceklerini garanti altına almaya çalınmıştır. İşte bunun 
çarpıcı örneklerinden biri de şudur: Osmanlı'ya bağlı olan Cezayir ve Tunus arasında 

48 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s. 4, 5. 
49 Nekibu'l-Eşraf: Hz. Peygamber'in sülalesi mensuplarının işleriyle meşgul olan vazife sahibi hakkında 

kullanılan bir tabirdir. Ehl-i Beyt'ten olanlara İslamiyet'in her devrinde son derece hürmet ve saygı gös
terilir. Kendilerine ait işlere bakmak üzere içlerinden biri reis tayin edilirdi. Nekibu'l-Eşraf adını alan 
bu reis Peygamber sülalesi mensuplarının işlerine bakar, neseplerini kayıt ve zapteder, doğumlarını, 
ölümlerini deftere geçirir; onları anormal işlere girmekten ve kötü durumlarda bulunmaktan alıkor, 
haklarını korur, fey ve ganimetten kendilerine ait hisseyi alıp amlarıııda dağıtır, sülaleden olan kadın
ların, dengi olmayaıılarla evlenmelerini engellerdi. Yani Nakibu'l-Eşraf Peygamber hanedam eti·adının 
umumi bir vasisi hükmünde idi. 
Osmanlılar Mısır'ın fethini müteakip Yavuz zamanında "H{idimu'/-Haremeyn" ünvanını aldıklan ve o 
tarihten itibaren Mekke ve Medine ile sıkı münasebete başladıkları halde daha Yıldırım zamanında 
"Nakibu'l-Eşraf" tayin etmişlerdir (Geniş bilgi için bk/.. M. Zeki Pakalı n, Osmanlı Tari lı Deyimleri ve 
Terinıleri Sözlüğü, Istanbul 1971, c. Il. s. 647, 648.). 

50 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s.9. 
51 İsmail Hakkı Uzunçarşı lı, a.g.e., s.5, d. not: 1. 
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savaşa kadar gitmiş olan sınır anlaşmazlığı sözkonusudur. Ancak sözkonusu ihtilafın 
gideriliş şeklinden bizim, Osmanlı'nın asırlarca milyonlarca km2'den meydana gelen 
ve çok sayıda değişik milleti barındıran bu cihan devletini nasıl idare ettiği ve bu ida
rede Osmanlı'nın Hz.Peygamber sevgisinin rolünü az çok anlamamız mümkündür. 
Şöyle ki: 

İhtilafa konu teşkil eden Arko kalesi, 99411586'de mülhakatıyla birlikte, Kay
ravan Hakimi ve buranın sahibi olan Şeyh Abdüssamed tarafından Osmanlı Devleti
ne verilmiştir. O tarihten itibaren de burasını Osmanlı Devleti adına Tunus Beylerbe
yi idare etmektedir. Daha sonra Cezayir-Tunus arasında sınır anlaşmazlığına sebep 
olan bu bölgenin, Tunus'a ait olduğu, onların müracaatı üzerine Asitane (İstan

bul)'den "nıı4assal ve meşru/ı emr-i şer(f" gönderilerek, bildirilmiştir. Bununla bir
likte, konu çözümlenemediğinden iki tarafın temsilcileri İstanbul'a gelmişler; Şeyhu
lislam, ve zirler, kazaskerler ve Yeniçeri Ağasının huzurunda meclis kurulmuş, iki ta
rafın delilleri ortaya konmuştur. 

Kale ve arazi Cezayir-i Garb'a 50-60, Tunus'a 10 günlük uzaklıkta bulunmak
tadır. Cezayir'de birkaç defa Beylerbeylik yapmış olan muteveffa Hüsrev Beyin ve 
başka bazı Cezayirli yetkililerin de burasının Tunus'a ait olduğunu bildirir belgeler 
verdikleri görülmektedir. 

Sonuç: Adı geçen bölge Tunus Beyliğinin sınırları içinde kalacaktır. Fakat ge
liri itibariyle ne Tunus'a ve ne de Cezayir'e bağlıdır. Burasının maktu 2000 riyal ku
ruşluk geliri her sene Asitane (İstanbul)'den gelecek görevliye teslim olunacaktır. Bu 
para Osmanlı Hazinesine de gim1eyecektir. Peygamber şehri Medine-i Münevve
re'nin fakirlerine vakfedilmiştir. Her sene Osmanlı başkentinden biiyük törenle yola 
çıkarılan Sürre-i Huınayun52'la birlikte Medine'ye gönderilecektir. 

Sultan emr-i şerifinde bundan sonra, her iki tarafa nasihat ve ikazlarda bulu
nuyor. Nisa 59. ayeti hükmünce kendisinin emrine itaati telkin ediyor. Her iki bölge
nin askerlerinin birbirini kardeş gibi sevmelerini istiyor ve din düşmaniarına karşı bir
lik ve beraberlik içinde, karada ve denizde mukaddes cihada hazır olmanın önemini 
dile getiriyor. Sultan, kendi rızasının da; Cenab-ı Hakkın emrine uymaları, Peygam
ber (s.a.v.)'in sünnetine tabi olmaları yönünde bulunduğunu belirterek sözlerine son 
veriyor. 

Bu fem1anında özet olarak Sultan; önce müslümanların birlik olmaları lüzumunu 
bildiren bazı ayetleri hatırlatıyor53. 

52 Osmanlı Devletinin yıkılı~ıııa kadar her yıl büyük bir törenle gönderdiği süiTeler için bkz. Münir Ata

lar, Osmanlı Devletinde Sürre-i Hümiiywı ve Sürre Alay/an. Ankara, 1991. 
53 Kur'an-ı Kerim, En fal, I; Huı;urat, 9; Ha<.:, 7X. 
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Sonra Peygamber (s.a.v.)'in bu konu ile ilgili bir hadisinin metnini verip, daha bir 
çok benzeri olduğunu belirtiyor. Sahabe-i Kiraın'ın (Hac, 78). "Allah yolunda hakkıy

le cilwd ediniz" şeklindeki Kur'an'ın emrine uyarak Allah (c.c.)'ın rızasına ulaştık
larını bildiriyor. 

(Hucurat, 10) ayetini hatırlatarak, burada fesada siz sebep olduysanız tevbe ediniz 
ve aranızda hüsn-i ülfeti yayınız, diyor. Mü'minlerin arasını ıslahın farz-ı ayın ol
duğunu bilirten Sultan, şayet fesat karşı taraftan geldi ise, bu durumu bize bildirme
niz ve ne vechile fermanımız gelirse öyle amel etmeniz gerekir." diyenasihatta bulu
nuyor54. Burada dikkat etmemiz gereken en önemli husus, Osman'lı sultanının kendi
lerine başlı müslüman millet ve topluluklarının birlik ve beraberliklerini Kur'an-ı Ke
rim ve Hz.Peygamber'in sünnetini delil göstererek sağlamasıdır. Böylece Osmanlı'nın 
Kitap ve Sünnete bağlılığı diğer müslüman topluluklar için de en güzel bir örnek teş
kil etmiştir kanaatindeyim. 

Buraya kadar aktardıklarımızdan da anlaşıldığı gibi Kii'be ve Mescidu'l-Haram'ın 
inşa faaliyetlerinden sonra Osmanlıların Haremeyn-i Şerifeyn'e yaptıkları en önemli 
hizmetler, Mekke ve Medine içime suyu şebekelerinin faaliyete geçirilişi ve daha 
sonra asırlarca devam eden sürre yardımlarıdır. Ancak burada tafsilatına gireme
diğimiz çok önemli bir husus daha var ki, o da Haremeyn Evkaf Teşkiliitı'dır. Hare
meyn denilen Mekke ve Medine için kurulan ve büyük bir gelir sağlıyan vakıfları bu
rada kaleme almak konunun sahifelerce uzamasma sebep teşkil edecektir. Zira Os
manlı'da bu vakıfların idaresi zamanla Haremeyn Nezareti55 ne kadar yükseltilmişir. 
İlk defa 995/1586 tarihinde nezaretin teşekkülünden sonra, padişahlarla hatunları ve 
sultanlar vakıflarıyla darüssaade ağaları ve müntesipleri vakıflarının idareleri birleş
tirilerek fevkaliide ehemmiyet kazandığından, haremeyn müfettişliği, haremeyn mu
hasebeciliği, haremeyn mukataacılığı ve darü's-seada yazıcılığı isimleri altında baş
lıca dört memuriyetic idare edilmeye başlandı. 

Haremeyn evkafı çok önemli olduğu için bunların gelirleri de mühim bir yekün 
teşkil ediyordu. ı 2 ı lll 796 yılında haremeyn muhasebesini inceleyen Firdevsl Efen
di'nin yaptığı hesap sonucuna göre senelik haremeyn evkafı geliri 1.297.794 kuruş
tur56. Tabii ki, gelira milyonlarca kuruşa varan bir teşkilat elbetteki önemli olacaktır. 

Dikkate değer hususlardan biri de Haremeyn İkramiyesi'dir. Haremeyn ikramiye
si, Haremeyn halkına (Mekke ile Medine fukarasına) yardım olmak üzere yirmi beş 
liradan fazla maaş olan memurların mart ayı maaşlarından yüzde on olarak kesilen 

54 Nesi nı i Yazıcı, I 7. Yüzyılın lt k Yarısında Osmanlı ])ev/eti Cemyir Mwıasebetleri Hak k mda Hazı Mü

lahazalar, lsliinıi Araştırmalar, c. ll, s. 7 (Ankara, Mayıs l Y8X), s.70 vd. 
55 Vezir-i Azamlığa başlı bir daire olup, genellikle bu daireye Darüsseade Ağaları bakardı. 
56 M.Zeki Pakalın, O.T.D.Ç., c.!, s.743. 
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paradır. Her sene Mekke ve Medine ahalisinden lstanbul'a gelenlerin ileri gelenleri
ne resmen yardım edildiği gibi ayrıca fakir olanlarına vakıflar vasıtasıyla destek olu
nurdu57. 

Osmanlı Sultanlarınca Haremeyn'e Yapılan Diğer Hizmetler 

1. H.956 senesinde Kanuni her iki Harem için mermerden gayet mükemmel birer 
sanat eseri olan iki minher göndermiştir. Bu minherler üzerinde yazılıdır58 . 

2. Kanuni'nin diğer bir eseri de Medine çevresine yaptırdığı büyük bir surdur5Y. 

3. Sultan LAhmed de H.l020 senesinde Altın Oluğu yenilemiştir. Ayrıca Kabe-i 

Muazzama'da bazı tamiratlar da gerçekleştirmiştir. 

Buzatın Hücre-i Mutahhara için gönderdiği 80.000 halis altın değerinde bir he

diyesi de vardır. Bunun dışında bu zatın çok ilginç bir hediyesi daha var ki, o da 

Zemzem Kuyusu'nun içine konmak üzere yaptırılıp gönderilen demir bir kafestir. Zi

ra bazı aşk ve zevk erbabı kendilerine hakim olamayarak kendilerini kuyuya atarlar

mış. Bunu haber alan Sultan, böyle bir çareye baş vurmuştur. Diğer bir husus da; 

Sultan !.Ahmed, Hz.Peygamberin Ravza-ı Mutahhara'sı için altın yaldızlı gümüş şe

bekeler yaptırıp eski şebekeleri teberrüken kendi türbeleri için lstanbul'a getirtmiş
tir6o. 

4. H. 1093 yılında da IV.Mehmed tarafından gönderilen Süleyman Ağa vasıtasıy

la Arafat su yolları ve büyük havuzları tamir edilerek hacılara büyük bir rahatlık sağ
lamıştır61. 

5. II.Mustafa da gerek Mekke'deki ve gerek Medine'deki Harem-i Şerifler için bir 

çok tamirat faaliyetlerini gerçekleştim1iştir. Ayrıca Hacerülesved'in malıfazası ve Ka

be tavafına ait beş sütunu değiştirmiştir. Buna ilaveten Ka'be satlımdaki mermerlerde 

de yenilemeler gerçekleştirmiştir62. 

6. Sultan ILAhmed zamanında da Haremeya'de bir çok hizmetler gerçekleştiril

miştir. Mesela bunlardan biri tavaf sahası mermerlerinin tamiratıdır. Ayrıca Ayn-ı 

Zübeyde su yolları ve Arafat'taki su havuzlarının tamiratı da yapılmıştır63 . 

57 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. M.Zeki Pakalın, a.g.e., d, s.743, 744; Ayr.Vakıtlar için bkz. Ziya 
Kazıcı, ls/ {imf ve Sosyal Açıdan Vakıflar. İstanbul, l '!155. 

515 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.25. 
5'! M.E.el-Mekki, a.g.e., s.215. 
60 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.33. 
6 l M.E.el-Mekki, a.g.e., s.36. 
62 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.37. 
63 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.37. 

225 



DIYANET ILMI DERGI • ClLT: 35 • SAY!: 1 • OCAK-ŞUBAT-MART IYYY 

7. Sultan I. Mahmud tarafından Haremeyn'e bir çok kıymetli avize ve şamdanlar 
hediye edildiği gibi, H.1162 tarihinde Medine etrafındaki büyük sur da yeniden tamir 
edilmiş tir64. 

8. III.Mustafa'nın yaptığı önemli hizmetler arasında Mekke'deki Ayn-ı Zübeyde 
içme suyu tamiri ve her iki harem arasındaki kuyu ve su benllerinin inşası da geçmek
tedir. Ayrıca bu zat, Şam'dan Medine'ye kadar giden hac yolu üzerindeki kuyu ve su 
benticrini yeniden ve mükemmel şekilde tamir ettirmiştir65 . 

9. I. Abdulhamid de hem Mekke'deki Harem-i Şerifte bazı tamiratta bulunmuş ve 
hem de Medine'de kütüphane yaptırıp aynı zamanda buraya bir çok kitap hediye et
miştir66. 

10. II.Mahmud döneminde de Haremeyn'e sayınakla bitmez hizmetler verilmiştir. 
Bu dönemde Ka'be ve Mescidu'l-Haram'dan tutunuz Arafat, Mina ve Müzdelife gibi 
mukaddes mekanlarda birçok eser meydana getirilmiştir. Mevcut olanları da tamir 
edilmiştir. Ayrıca gerek Hz.Peygamber'in çocuklarına ve gerek bazı aslıab-ı kirama 
ait mezarlar da restore edilmiştir. Medine'de medrese ve kütüphane gibi eğitim mü
esseselerinin yanında Medine içme suyu kaynağı olan Ayn-ıZerkada genişletilerek, 
büyütmüş ve şehrin ihtiyacını giderir hale getirilmiştir. Kuba Mescidi de kendisi ve 
babası devirlerinde tamirat görmüştür. Medine'de Hz.Ali Mescidi, Cuma Mescidi gi
bi malıetler de bu zat tarafından yaptınlmıştır. Ayrıca Mescidu'l-Kıbleteyn (iki kılıle
li mescid), Uhut Mescidi, Mescidu'l-Baki, Hz.Ali, Hz.Ebubekir ve Hz.Peygamber'in 
bayram namazlarını kıldığı Mescid-i Musalla gibi nice mescitler de Osmanlı eserle
ridir. Bu mescitlerin yanısıra mesela Hz. Peygamber'in vefatında mübarek cesetlerinin 
gash için suyu kullanılan Bi'r-i Gars gibi kuyulara varıncaya kadar tamamen Osman
lı eserleridir. 

Bu kuyuya benzer nice kuyular, Mekke, Medine civarında bulunan çok sayıda sa
habi makberierinin en son yenilenmiş hali, Mekke-Medine arasında bulunan ve 
Hz.Peygamber'e ait birer hatıra taşıyan nice mekanlar, Abar-ı Ali denilen Ali kuyula
rı, Bedir savaşı esnasında Hz.Peygamber'in çadırının yeri ile bitişiğİndeki mescid ve 

aynı mekandaki diğer mescitler, Haremeyn arasındaki kuyular ve su bentleri, Medi
ne ile Şam arasındaki Hac yolu üzerinde bulunan bütün kuyu ve su bentleri ve bura
ya kadar saydığımız nice eserlerin en son yenileniş ve tamiratı tamamen Il. Mahmut 
döneminde gerçekleşmiştir67. 

64 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.37. 

65 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.37. 

66 M.E.el-Mekkl, a.g.e., s.37. 

67 M.E.el-Mekkl, a.g.e., s.3Y-45. 
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11. Gelelim Medine'deki Harem-i Şerif hanisi Sultan Abdulmecid'in hizmetleri
ne: Bu zat Hz.Peygamber'in medttın bulunduğu Medine'deki Ravza-ı Mutahhara ile 
çevresindeki Harem-i Şerifin banisi olmakla nam salmıştır. Fakat bu dönemde Rav
za-ı Mutahhare ilc çevresindeki Harem-i Şerife yapılan hizmet ve harcanan parayı 
anlatmak hemen hemen mümkün değildir. Mesela Sultan Abdulmecid'in, mukaddes 
mekanın tamiri için sadece nakit para olarak 750 000 Osmanlı lirasını harcaması bu 
konuda bize bir fikir vermektedir. Yapılan tezyinat ve gösterilen itinanın derecesini 

altın yaldızlı menuerler ile o zarif kubbe ve revaklar göstermektedir. Abdulmecid 
aynı zamanda Hz.Fatıma ve Ezvac-ı tahiratın kabirierini de tezyin etmiştir. Aynı zat 

tarafından H.l259 tarihinde Ka'benin etrafı ve Harem-i Şerifin önemli bir kısmı ta
mir edildiği gibi, H.l260'da da kendisi Harem'e bir çok kandil hediye etmiştir. Ay

rıca tavaf sahası olan Ka'be etrafındaki düzlüğün çevresinde bulunan ilk sıra direk
ler, bu sahanın sınırlarını belirlemek ve Hz. Pegamber'in tavafta kullandığı salıayı 

ortaya çıkarmak için yapılmıştır. İşte bu direkiere yedi tane daha ilave eden ve on
ları kandilieric süsleyen yine bu zattır. H.l262'de de Harem sahasında bulunan mah
zenlerden birini muvakkithane ve diğerini muazzam bir kütüphane haline getiren de 

kendisidir. 

Bu saydıklarımız dışında Abdulmecit tarafından yeniden tamir edilen diğer bazı 
eserler şunlardır: Mina'daki Mescidu'l-Hayf ile Taifteki Mescid-i Kebir, Abdullah 
b.Abbas ile Muhammed b.Hanefiye'nin kabirleri, Hz.Peygamber, Hz.Ebubekir ve 
Hz.Ömer'in doğdukları yerler, Mina'daki Hz.lsmail'in mezbahı (kurban edilmeye te

şebbüs edildiği yer) ve Babu's-Safa'daki yollar, Arafattaki su havuzları gibi birçok 
yer. Ayrıca Hudeybiye Mescidi ile Umre için gidilen Ten'im Mescidini de Abdulme
cit yeniden yaptırmıştır. Taifte Zeyd b.Sabit'in makberi ve H.1270'de Harem-iŞerife 
ait direkler ile Cennetu'l-Mualla'ya ait tamirat da kendisine aittir. Aynı senede Hace
ru'l-Esved'i de gümüş bir mahfaza içerisine almıştır. Bunların dışında şimdiki Ka'be 

Altın Oluğu da Abdulmecit tarafından hediye edilmiştir. Bu oluk 1274 tarihinde İs
tanbul'da altından yaptınlarak özel bir muameleye tabi tutulup bir paraya teslim edil
miş ve Mekke'ye gönderilmiştir. Eski oluk ise teberruken İstanbul'a getirtilmiş tir. Ab

dulmecit'in diğer bir hizmeti de bütün masraflan kendi cebinden olmak üzere Harem
i Şerifte görevli ve Mahmudiye müderrisi olanlara mükellefkonaklar yaptırıp vakfet
mesidir68. 

12. Sultan Abdulaziz'in de Ka'be'nin içerisini bir uçtan bir uca kaplayan ve esma-i 
ilahiye ile dokunarak süslenmiş güzel renkli bir kisve-i Şerife hediyesi vardır. Aynı 
zamanda vahyin nazil olduğu Hıra (Nur) dağındaki Mescid de bu zatın eseridir. Me-

ôX M.E.el-Mekk'i, a.g.e., s.45-5l. 
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dine'deki Harem'e kendisi tarafından bakır renginde 143 parça haliçe hediye edilmiş 
ve aynı Harem'deki 5. minare onun zamananda bittiği için Azi-ziye minaresi ismini 
almıştır. Diğer taraftan Mekke'deki Ayn-ı Zübeyde su yolları zamanında tekrar tamir 
edilmiş bunun için yılda 200 lira tahsisat başlanmıştır. Bu iş için mühendis ve su na
zırları görevlendirilmiştir. Ayrıca Mekke ve Medine'deki yabancı müslümanlar için 
tıbbi tedavi imkanları sağlanmıştır. Medine'de bir takım resmi daireler yapılmış ve şe
hir çevresindeki sur yeniden tamir edilmiştir. Hicretin 1284 senesinde de Taif Kalesi 
yeniden yapılmıştır. 

' 
Annesi Pertevniyal Valide Sultan tarafından Haremeyn'e çok sayıda şamdan he-

diye edilmiştir. Mekke'deki "Haseki Sultan" imaretinin hanisi de Bezm-i Alem Va
lide Sultandır69. 

Özellikle II.Mahmud ile Abdilmecid tarafından çok sayıda şamdan Hz.Peygam
ber'in Ravza-i mutahharesine hediye edilmiştir7o. 

13. Osmanlı'nın saymakla bitmez Haremeyn hizmetlerinden biri de meşhur Hicaz 
demir yolunun gerçekleştirilmesidiL Bu konu başlı başına bir kitap teşkil edecek ka
dar geniş ve önemlidir. Ancak bizim, tarih kitaplarında yer alan olayın sebep ve so
nuçları üzerinde duracak ve herhangi bir değerlendirınede bulunacak imkanmuz yok
tur. Fakat bizce bu demiryolu projesi Osmanlı'nın Haremeya-i Şerifeyn'e verdiği öne
min büyüklüğünün en bariz örneklerindendir. İstanbul, Şam ve Medine'yi birbirine 
bağlayan bu demiryolu projesi, tarihçilere göre Sultan Abdulhamid'in en büyük ese
ridir. Abdulhamit bu proje ile iki büyük hedefe varmak istemiştir. 

1) Tüm İslam ülkelerine ait hacılara hizmet vermek, 

2) Bu vesile ile ulaşım kolaylığını sağlayarak müslümanlar arasında kuvvetli bir 
birlik sağlamaktır. Onun için Sultan Abdulhamid diğer demiryollarını7 1 şirketlere 

verdiği halde Hicaz demiryolunu bunun dışında tutmuştur. Zira Sultan buna çok 
önem vermiş ve "Hicaz demilyolu inşası henim eski riiyamdtr" demiştir72. 1901 ile 
1908 arasında bu hattın tamamlanması planlanmıştır 73. 

Hicri 1326'da tamamlanan bu demiryolu Medine ve Şam arasında dokuz sene ka
dar hacılara hizmet vermiştir. Sadece Şanı-Medine arasındaki uzunluğu 1303 
km'dir74. 

6'! M.E.el-Mekki, a.g.e., s.52-53. 
70 M.E.el-Mekki, a.g.e., s.52-53. 

71 Abdulbasit Bedr, et-Tarihu'ş-Şmnil Li'I-Medineti'I-Miinevvere. Medine, 1'!'!3, dil, s. !O. 

72 Hicaz demiryolu için bkz. Orhan Koloğlu, "Hicaz Demiryolu (1'!00-I'!OX) Amacı, Finansıııaııı, 

Sonucu", Çağ1m Yakalayan Osman!t. 1'!95, s.2X'!-334. 
73 Enver Ziya Karai, Osman!t Tarihi. c.l, s.46X-47 1. 

74 Bkz. Ali Hafız, Fusulwı Min Tarihi'/-Medineti'I-Münevvere. (!!.Baskı), 19X4, Cidde, s.40-44. 
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Sonuç itibariyle yukarda geçtiği gibi, Osmanlı döneminde Haremeyn-i Şerifeyn 
ve sakinlerine, özellikle de Ehl-i Beyt mensupianna yapılan hizmet Osmanlı öncesi 
bütün idari dönemlerde yapılan hizmetlerden çok çok fazladır. Osmanlı'nın Hz.Mu
hammed (s.a.v .)'e sevgi ve saygısından dolayı bu hizmet, zaman zaman hayırda yarış 
şeklini almıştır. Osmanlı sultan ve idarecilerinden her biri kendisinden önce geleni bu 
hizmette geride bırakmaya çalışmıştır. Bu hizmet esnasında özellikle Hz.Peygamber 
(s.a.v.) sevgisinin belirginliği gayet açık bir şekilde görülmektedir. Mesela gerek 
Mekke'de, gerek Medine'de ve gerek her iki şehir arasında Hz.Peygamber (s.a.v.)'in 
hatırasının bulunduğu küçük, büyük bütün mekanlar elden geçirilmiştir. Mekke'de 
doğduğu hane-i saadetten tutunuz Sevr ve Hira mağaralarına kadar, Hicret esnasında 
geçtikleri güzergah boyunca oturup isıirahat ettikleri, gölgelendikleri, yiyip içtikleri, 
ibadet ettikleri bütün mekanlar Osmanlı tarafından mamur hale getirilmişlerdir. Os
manlı'nın verdiği hizmetler sayesinde özellikle Mekke'de bulunan Mescidu'l-Haram 
ve Ka'be-i Muazzama, daha evvel devamlı maruz kaldıkları sel ve yangın tehlikele
rinden hemen hemen tamamen kurtulmuştur. Onun için günümüze kadar ayakta du
rabilen bu Mukaddes yapılar bir daha yıkılıp temelden inşaya maruz kalmamışlardır. 

Osmanlılar Haremeyn-i Şerifeyn'e hizmet verdiği gibi, bu mukaddes mekanlar ve 
Hz.Peygamber hürmetine buraların sakinlerine de tarih boyunca hiç bir idare ve mil
letin yapamadığı hizmeti yapmışlardır. Bunun da en açık örneği gerek Mekke ve ge
rek Medine içme suyu teşkilatının ihya edilmesidir. Bunlara ilaveten her yıl bu bel
delere gönderilen ve Sürre Alayları ismini taşıyan büyük ayni ve nakdi yardımlar da 
asırlarca devam etmiştir. Bu da Osmanlı'nın kendine has bir şekilde yaptığı emsalsiz 
bir hizmettir. Zira daha evvel de bu tür hizmetleri yapmaya çalışan İslam idareleri ol
duysa da bu çapta ve bu kadar uzun zaman devam etmemiştir. Osmanlı'nın hizmet ve 
hürn1eti, Haremeyn sakinleri ile sınırlı kalmayıp bunlardan ülkenin her tarafında bu
lunan bütün fertlerine itina gösterildiği gibi, Seyyid ve Şerif denilen Hz.Peygamber 
soyuna ise özel bir yer verilmiştir. Adeta Osmanlı ülkesinde bu soya bir dokunulmaz
lık hakkı verilmiş ve daima sultanlar tarafından korunmuştur. 

İşte gerek Haremeyn ve sakinlerine ve özellikle Hz.Hasan ve Hüseyin eviadına 
göstermiş olduğu hizmet ve saygıdan dolayı Osmanlı, büyük çoğunlukla İslam alemi
nin sevgi ve takdirini kazanmıştır. Hatta diyebiliriz ki, Osmanlı'nın altı asrı aşkın 
ayakta durmasında ve çok sayıda millet ve topluluklardan meydana gelen, değişik 
inanç ve mezheplere mensup insanları birlik ve beraberlik içerisinde idare edebilme
sinde Haremeyn-i Şerifeyn ve Hz.Peygamber sevgisinin çok büyük bir rolü sözkonu
sudur. Nitekim meşhur Hicaz Demiryolu ile Medine ve Mekke bağlantılarının kurul
ma düşüncesinde bu birlik ve beraberliği sağlama hedefi gözetilmiştir. 

Bu bilgilerden yola çıkarak atalarımız olan Osmanlıların özellikle birlik ve bera
berliği sağlama konusunda Hz.Peygamber sevgi ve saygısından büyük çapta istifade 
ettiklerini görüyoruz. Türk Milleti müslümandır. Dünyanın neresinde olursa olsun is-
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tisnalar hariç bu milletin fertleri müslümandır. Aynı zamanda Hz.Muhammed (s.a.v.) 
ve onun getirdiği ilahi mesaj olan Kur'an'a bağlıdır. Bu milletintöre ve an'anesi hali
ne gelen mevlit kandilleri ile Hz.Peygamber için söylenmiş na't-ı şerifler ve medhi
yeleri hemen hemen başka bir millette bulmak mümkün değildir. Öyle ise Osmanlı'da 
olduğu gibi bu milletin birlik ve beraberliğinin en sağlam harcı, yine Hz.Muhammecl 
ve onun getirdiği mesaja sevgi ve saygı göstermektir. Hz.Muhammed ve ona bağlı 
olarak Haremeyn-i Şerifeyn'e tarih boyu yapılan hizmet ve bunlara verilen değer, mil
let fertlerini kaynaştırdığı gibi aynı zamanda onlara İslam alemi nezdinde saygın bir 
yer kazandırmıştır. Dünyanın neresinde olursa olsun müslümanlar bu şerefli tarihi 
takdir etmektedirler. İstisnalar hariç bugün ele müslüman millet v'e topluluklar Türk 
milletinin ağabeyliğini düşünmektedirler. Yeter ki bu millet, Osmanlı'dan aldığı 
Hz.Peygamber sevgisini muhafaza etsin ve bu vesile ile hem kendi birlik ve beraber
liğini pekiştirdiği gibi aynı zamanda bütün İslam dünyasının sevgi ve saygısını haket
meye devam etsin. Bu da neden olmasın? 
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